

Propozycje Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych dotyczące uproszczeń dla III sektora na wybory parlamentarne 2023 roku

Mając na uwadze dobro sektora pozarządowego, znaczenie aktywności obywatelskiej oraz rolę organizacji pozarządowych w realizacji zadań publicznych, zwracamy się o poparcie propozycji, których celem jest wzmocnienie sektora obywatelskiego. Propozycje dotyczą podniesienia jakości dialogu obywatelskiego, ułatwienia działania organizacji pozarządowych i ich finansowania oraz uproszczenia spoczywających na nich obowiązków administracyjno-podatkowych. W ciągu ostatnich lat propozycje te były wielokrotnie formułowane przez organizacje pozarządowe. Ich wdrożenie wymaga zmiany prawa, zależy więc przede wszystkim od działań organów państwa.

W Polsce zarejestrowanych jest około 140 tysięcy organizacji pozarządowych. Trudno wymienić sferę aktywności, w której organizacje obywatelskie nie byłyby obecne. Począwszy od pomocy społecznej i zdrowia, poprzez edukację, kulturę, sport, ochronę środowiska, rozwój lokalny, na obronności, czy bezpieczeństwie publicznym kończąc. Dla przykładu - organizacje prowadzą w Polsce już ponad 2000 szkół ([Źródło](#)).

W zaspokajaniu potrzeb społecznych organizacje pozarządowe stały się partnerem dla państwa, samorządów terytorialnych i przedsiębiorców. Organizacje uzupełniają działania publiczne oraz rynkowe, powstają tam, gdzie państwo, samorzady lub rynek nie mogą, bądź nie chcą działać.

Organizacje stanowią jednak przede wszystkim przejaw przyrodzonej i niezbywalnej wolności zrzeszania się. Zabezpieczają one także realizację pozostałych praw człowieka przed omnipotencją państwa, a system demokratyczny - przed dominacją większości i radykalizmem mniejszości.

Organy państwa mają konstytucyjny obowiązek zapewniania obywatelom i obywatelkom możliwości tworzenia i działania zrzeszeń oraz fundacji. Rolą państwa jest także zapewnienie warunków prawnych, instytucjonalnych i finansowych dla ich funkcjonowania. W związku z tym, postulujemy podjęcie wymienionych działań.

W trosce o rozwój sektora organizacji pozarządowych w Polsce, widząc istotne bariery prawne w jego funkcjonowaniu, chcąc stworzyć ramy do rzeczywistej współpracy z administracją publiczną, opartej na zasadach pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej konkurencji i jawności, a zarazem chcąc zapewnić jego niezależność, postulujemy:

- 1) podniesienie jakości dialogu obywatelskiego:** należy zapewnić rzeczywiste, a nie tylko fasadowe rozwiązania instytucjonalne wzmocniające dialog obywatelski pomiędzy organizacjami pozarządowymi i władzą publiczną oraz umożliwić sektorowi artykułowanie jego interesów (m.in. przez zwiększenie kompetencji rad działalności pożytku publicznego wszystkich szczebli oraz zapewnienie powszechności i transparentności